
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999, n.124 recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 107; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del 

Presidente della Repubblica 12 aprile 2016, n. 184 “Regolamento recante disciplina in 

materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO  il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “ Misure di straordinaria necessità e 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, 

n. 159 e, in particolare l’articolo l-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

supplenze” che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n.124, 

e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 Luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione 

di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti 

di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 16 maggio 2024, n.88, con la 

quale sono stati disciplinati per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 

2025/2026, l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie 

provinciali per le supplenze e nelle graduatorie d’istituto su posto comune e di sostegno 

nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del personale docente nelle 

istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del personale educativo, 

tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 6 e 8, della legge 3 maggio 

1999, n. 124; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 71491 del 20.05.2024 che regola 

modalità e termini per la presentazione delle istanze; 

VISTO il proprio decreto prot. 339 del 13.08.2024 di esclusione dalla Graduatorie GPS del 

personale di ruolo sulla stessa classe di concorso; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

VISTO  il proprio decreto prot. 407 del 21.08.2024, di pubblicazione della Graduatorie 

Provinciali di Supplenze per la provincia di Latina del personale docente di ogni ordine 

e grado e del personale educativo valevoli per il biennio 2024/2026; 

VISTO  il proprio decreto prot.417 del 04.09.2024 di ripubblicazione della Graduatorie 

Provinciali di Supplenze per la provincia di Latina del personale docente di ogni ordine 

e grado e del personale educativo valevoli per il biennio 2024/2026 e successive 

rettifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.M. 26 del 19.02.2025 di Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 

provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 

2024, n. 88 e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e 

dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo 

Montessori, Pizzigoni, Agassi. 

VISTO  il proprio decreto prot.435 del 25.07.2025 di ripubblicazione della Graduatorie 

Provinciali di Supplenze per la provincia di Latina del personale docente di ogni ordine 

e grado e del personale educativo valevoli per il biennio 2024/2026 e successive 

rettifiche ed integrazioni; 

VISTO  in particolare, l’art. 7, comma 4, lett. E) dell’O.M. 88/2024, ai sensi del quale 

“[…]Qualora il titolo di accesso sia stato conseguito all’estero e riconosciuto dal 

Ministero, devono essere altresì indicati gli estremi del provvedimento di 

riconoscimento del titolo medesimo; qualora il titolo di accesso sia stato conseguito 

all’estero, ma sia ancora sprovvisto del riconoscimento richiesto in Italia ai sensi della 

normativa vigente, occorre dichiarare di aver presentato la relativa domanda 

all’Ufficio competente entro il termine per la presentazione dell’istanza di inserimento 

per poter essere iscritti con riserva di riconoscimento del titolo[…]; 

VISTA la domanda di inserimento/aggiornamento nelle Graduatorie Provinciali di Supplenza 

presentata dalla docente BIRDEA Catalina Eugenia nata il 15.09.1981 prot. 

m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.12148206.09-06-2024; 

CONSIDERATO che la docente su indicata risulta essere inserita nella I fascia delle Graduatorie 

Provinciali di Supplenza valide per il biennio 2024/26 della provincia di Latina e 

corrispettive Graduatorie di Istituto, per le classe di concorso AM2A Lingue e culture 

straniere nell’istruzione secondaria di I grado (FRANCESE) e AS2A Lingue e culture 

straniere nell’istruzione secondaria di II grado (FRANCESE), con riserva di 

riconoscimento del titolo estero dichiarato in domanda quale titolo di accesso alle 

predette classi di concorso e, nello specifico, il titolo professionalizzante “Diploma De 

Licenta in profilul Filologie, specializarea Limba si Literatura Romana, Limba si 

Literatura Franceza” conseguito presso la Universitatea "1 DECEMBRIE 1918" di 

Alba Iulia (Romania) e del titolo “Certificat de Absolvire-Departamentul Pentru 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

Pregatirea Personalului Didactic” rilasciato dall’Università “1 Decembrie 1918" di 

Alba Iulia (Romania); 

PRESO ATTO del Decreto Dipartimentale del “MIM – Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e formazione – Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 

formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione” 

prot. AOODPIT n. 2299 del 07.08.2025, portato a conoscenza di questo ufficio anche 

dalla diretta interessata; 

CONSIDERATA la nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

– Direzione generale per il personale scolastico – Uff. III prot. n. 27153 del 14.07.2022 

avente ad oggetto “Ordinanza Ministeriale n. 112 del 6 maggio 2022. Scioglimento 

della riserva a seguito conseguimento titolo di abilitazione e/o di specializzazione sul 

sostegno. Chiarimenti.”; 

RITENUTO  necessario, in ragione del citato Decreto Dipartimentale, di dover procedere 

all’inserimento della succitata docente a pieno titolo per le classe di concorso AM2A 

Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I grado (FRANCESE) e AS2A 

Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di II grado (FRANCESE) delle 

Graduatorie Provinciali di Supplenza e corrispettive Graduatorie di Istituto per la 

provincia di Latina valide per il biennio 2024/26, previo scioglimento della riserva di 

cui all’art. 7, comma 4 lett. E) dell’O.M. 88/2024;  

DISPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, che qui si 

intende integralmente richiamata, lo scioglimento della riserva e l’inclusione a pieno titolo della 

docente BIRDEA Catalina Eugenia nata il 15.09.1981 nelle graduatorie provinciali e di istituto di cui 

all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 di conferimento delle relative 

supplenze per il personale docente ed educativo, come di seguito indicato: 

Nome Cognome Classi di concorso GPS 
Inclusione con 

riserva 

BIRDEA 
CATALINA 

EUGENIA 

AM2A Lingue e culture straniere 

nell’istruzione secondaria di I 

grado (FRANCESE) 

I FASCIA 
INCLUSO A 

PIENO TITOLO 

BIRDEA 
CATALINA 

EUGENIA 

AS2A Lingue e culture straniere 

nell’istruzione secondaria di II 

grado (FRANCESE) 

I FASCIA 
INCLUSO A 

PIENO TITOLO 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

Si precisa che l’attività di verifica del punteggio di inserimento nelle Graduatorie Provinciali 

di Supplenza, sulla base delle dichiarazioni presentate, è demandata al Dirigente Scolastico ai sensi 

dell’Art. 8 comma 7 dell’O.M. 88/2024 (“L’Istituzione Scolastica ove l’aspirante stipula il primo 

contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, tempestivamente, i controlli 

delle dichiarazioni presentate”) 

In applicazione delle vigenti norme sull’Amministrazione Digitale, il presente provvedimento è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio. La pubblicazione del presente provvedimento 

sostituisce qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 
 

 

Il Dirigente 

Laura SUPERCHI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Al/Alla candidato/a 

- Ai Dirigenti Scolastici della Provincia di Latina 

- Alle OO.SS. comparto scuola della Provincia di Latina 

- All’Albo 


		2025-08-23T11:51:39+0200


		2025-08-25T07:51:02+0200
	protocollo




